
                                                              VIEDMA, 13 DE NOVIEMBRE DE 2006 
 
                    VISTO: 
                                El Expediente N° 16.292-DEP- 97 del registro del Consejo Provincial de 
Educación,   y 
 
CONSIDERANDO: 
                                Que en el mismo obra documentación de KB- Instituto de Educación Terciaria 
(A-054) de General Roca; 
 
                                Que por Resolución 988/06 se autoriza en el mencionado Instituto la 
implementación del Plan de Estudios de la Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad Laboral; 
 
                                Que, de manera involuntaria, en el Anexo I de la Resolución N° 988/06 se 
detalla el subtotal de la carga horaria para 1°, 2° y 3° año y la carga horaria total de la carrera, los 
cuales no corresponden al Plan de Estudios de la Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad 
Laboral; 
 
                                 Que por tal motivo se hace necesario dejar sin efecto el Anexo I de la 
Resolución N° 988/06 y aprobar el plan de Estudios y Régimen de .Correlatividades 
correspondiente a la Carrera 'Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad Laboral, de dos años y 
medio de duración, con posibilidad de acceso a título con Orientación en "Industria del Petróleo" o 
en "Fruticultura y Horticultura"; 
 
                                 Que la Dirección de Enseñanza Privada propone emitir la norma legal 
correspondiente; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULO 1°.- DEJAR  SIN  EFECTO el Anexo I de la Resolución N°  988/06.- 
 
ARTICULO 2°- APROBAR  el  Plan  de  Estudios  y  Régimen de Correlatividades que obran en el  
                           Anexo I de la presente, correspondientes a la Tecnicatura Superior en Higiene y 
Seguridad Laboral, con posibilidad de acceso a título con Orientación en "Industria del Petróleo" o 
en "Fruticultura y Horticultura", en KB- Instituto de Educación Terciaria (A-054); 
 
ARTICULO 3º.- DEJAR  CONSTANCIA  de  que  en  la confección de los Certificados Analíticos 
                            deberá consignarse la Resolución Nº 988/06 y el número de la presente. 
 
ARTICULO 4º.- REGISTRESE,  comuníquese  a  los  interesados  por  intermedio  de la Dirección     
                            de Enseñanza Privada y archívese.-   
 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 1878 
DEP/gr.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I- RESOLUCIÓN Nº 1878 
 
 

ESTABLECIMIENTO: KB INSTITUTO DE EDUCACIÓN TERCIARIA REG: A- 054 
LOCALIDAD: GENERAL ROCA 
CARRERA: TECNICATURA SUPERIOR EN HIGIENE Y SEGURIDAD LABORAL 
ORIENTACIONES: - INDUSTRIA DEL PETRÓLEO 

-FRUTICULTURA Y HORTICULTURA 
 

PLAN DE ESTUDIOS 
 

PRIMER AÑO 
PRIMER 
CUATRIMESTRE 

Horas SEGUNDO CUATRIMESTRE Horas 

Introducción a la Higiene y 
Seguridad en el Trabajo 

3 Física 4 

Medicina Laboral 3 Estadística 3 
Matemática 3 Metodología de la Investigación 3 
Química 3 Saneamiento Ambiental 4 
------------- -- Taller: Prácticas de Acción (1) -- 
Inglés I (anual) 2 
Informática I (anual) 2 
 
 

SEGUNDO AÑO 
PRIMER  CUATRIMESTRE Horas SEGUNDO CUATRIMESTRE Horas 
Seguridad 1 4 Seguridad II 4 
Higiene I 4 Higiene II 4 
Psicología de la Prevención 3 Legislación Laboral 4 
Selección y Capacitación 
del personal 

3 Riesgo Profesional y Patología 
Laboral 

3 

 
TERCER AÑO 

SEGUNDO CUATRIMESTRE  
PRIMER 

CUATRIMESTRE 
Orientación: 

Industria del Petróleo 
Orientación: Fruticultura  
y Horticultura  
 

Asignaturas 

 
 
  Hs. 

M ó d u l o s 
 

Ergonomía 3 Introducción al Petróleo Introducción a la 
Fruticultura y Horticultura 

Normas y Gestión de la 
Calidad en el Servicio 

4 Legislación Aplicada a la 
Actividad Petrolera 

Fruticultura y Horticultura 
Aplicada  

Elementos de Protección y 
de Control 

3 Operaciones de Producción Manejo integral de Plagas 

Taller: Riesgos II (4) --- Riesgos en las Operaciones de 
Producción 

Riesgos en la Fruticultura y 
Horticultura 

PASANTÍA (5) --- Trabajo Final Trabajo Final 
TRABAJO FINAL (6) ---  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
El alumno está en condiciones de realizar la Pasantía (obligatoria) a partir del segundo cuatrimestre 
de Segundo Año, 
 
(1) Carga horaria total Taller Prácticas de Acción (1° año): 50 horas 
(2) Carga horaria total Taller Psicología Laboral (2° año): 60 horas 
(3) Carga horaria total Taller Riesgos I (2° año): 70 horas 
(4) Carga horaria total Taller Riesgos II (3° año): 70 horas 
(5) Carga horaria total de la PASANTIA: 160 horas 
(6) Carga horaria total del TRABAJO FINAL: 200 horas 
 
 
Carga horaria total Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad Laboral: 1778 horas 
 
Subtotal carga horaria Orientación Industria del Petróleo: 192 horas 
Subtotal carga horaria Orientación Fruticultura y Horticultura: 192 horas 
 
Carga horaria total Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad Laboral, con orientación 
en la Industria del Petróleo: 1970 horas 
 
Carga horaria total Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad Laboral, con orientación 
en Fruticultura y Horticultura: 1970 horas 
 

REGIMEN DE CORRELATIVIDADES  
 
ASIGNATURA CORRELATIVA 
Física Matemática 
Estadística Matemática 
Saneamiento Ambiental Química 
Seguridad I Introducción a la Higiene y 

Seguridad en el Trabajo 
Introducción a la Higiene y 
Seguridad en el Trabajo 

Higiene 1 

Medicina Laboral 
Seguridad II Seguridad I 
Higiene II Higiene I 
Riesgo Profesional y Patología Laboral Medicina Laboral 

Introducción a la. Higiene y 
Seguridad en el Trabajo 
Saneamiento Ambiental 
Seguridad I 

Taller: Riesgos I 

Higiene I 
Higiene I 
Higiene II 
Seguridad II 

Normas y Gestión de la calidad en el 
Servicio 

Selección y Capacitación del 
Personal 

Elementos de Protección y de Control Taller: Riesgos I 
Taller: Riesgos II Taller: Riesgos I 
 


